Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 004/2023.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido e aprovado pelo

Plenário e se aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal e ao presidente

da Cotrijal Sr. Nei Mânica, solicitação no sentido de que sejam estudadas e

implementadas ações que resolvam ou minimizem os problemas no trânsito de

veículos e decorrentes deles, durante a Expodireto e o Festival da Cuca com Linguiça,

especialmente no entorno do estacionamento central do Parque de Exposições da

Cotrijal e na cidade de Victor Graeff”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o

envio da indicação constante na ementa ao Executivo Municipal e ao presidente da

Cotrijal Sr. Nei Mânica.

JUSTIFICATIVA

É inegável a importância e o impacto positivo destes dois grandes eventos

que acontecem anualmente no mês de março nos município se Não-Me-Toque e

Victor Graeff.

A Expodireto e o Festival da Cuca com Linguiça, cada um com suas

características e particularidades, tem a cada ano confirmado uma crescente

grandiosidade, um maior fluxo de pessoas e empreendedores, sua enorme

importância para diversos segmentos sociais e econômicos, tecnológicos, do turismo,

políticos e outros.

A tendência nestes dois eventos é que este crescimento e a ampliação para

novos expositores, segmentos, diversificação das atividades e setores envolvidos na

Expodireto e com as necessárias adequações na estrutura e atrações do Festival da

Cuca com Linguiça, seja acompanhada com um aumento no fluxo de pessoas e

veículos.

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 2 de 2

Assim, a realidade atual, particularmente no que se refere ao trânsito dos

veículos, tende a agravar-se.

Se hoje, já existe uma enorme dificuldade para o deslocamento dos

veículos e uma grande “perda de tempo”, imagine o que será nos próximos anos caso

não sejam adotadas medidas eficazes para melhorar o fluxo dos veículos.

Devemos pensar que a cada hora perdida no trânsito, é um tempo que o

visitante poderia estar visitando e realizando negócios na Expodireto, ou divertindo-se

e consumindo no Festival da Cuca com Linguiça.

Soma-se o fato de que o tempo perdido na estrada engarrafada, também

poderá ser motivo de que alguns desistam de participar dos eventos, por ser o

principal ponto negativo na avalição dos participantes com quem conversamos.

Temos que considerar também que a vida e o dia a dia das pessoas

residentes na região continuam exigindo o deslocamento pelas rodovias e locais

congestionados, causando inúmeros incômodos.

Assim sendo, solicito que seja encaminhado Ofício ao prefeito municipal

Sr. Lairton André Koeche e para o presidente da Cotrijal Sr. Nei César Mânica,

sugerindo que estes, juntamente com a organização dos eventos e os órgãos e

autoridades públicas responsáveis pelo transito, analisem a situação e promovam

ações que resolvam ou minimizem os fatos já descritos, como vias alternativas para o

tráfego, alteração do sentido do fluxo, aumento de agentes profissionais da área para

orientar no fluxo dos veículos, entre outras medidas que entenderem necessárias e

possíveis.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 10 de março de 2023.

IVANIR URBANO BORN

Vereador – PDT